
 

 

    

 
 

1 

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 110  del 24/11/2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di novembre alle ore 13:30 si è riunito in 

presenza presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. n. 18429 del 19/11/2025 per discutere e deliberare sul seguente: 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

17) D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER 

LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. 

SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA CAPITALE - X 

MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001. 

COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, AI SENSI DELL’ART. 215 DEL 

D.LGS. N. 36/2023 

 

Omissis 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

E’ presente il Revisore dei Conti Unico 

VILLANI MARCO 



 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

17) D.L. 24.06.2014 n° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER 

LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

FONDO PROGETTAZIONE EX D.P.C.M. DEL 14.07.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 

09.08.2018. 

SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA CAPITALE - X 

MUNICIPIO. CUP: G83H16000010001. 

COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO, AI SENSI DELL’ART. 215 DEL 

D.LGS. N. 36/2023 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 

11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato eletto il 

Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati eletti 

i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati eletti 

Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica Litorale 

Nord; 

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti 

e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Fondo progettazione ex D.P.C.M. del 14.07.2016 

- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Decreto Direttoriale n° 418 del 

09.08.2018; 



 

 

PREMESSO che: 

➢ con nota prot. n. 566146 del 19.09.2018 la Regione Lazio – Soggetto Attuatore Delegato (D.P.R.L. 

T00109 del 13.05.2016) ha comunicato al Consorzio il finanziamento per la progettazione 

dell’intervento di che trattasi; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 852 del 29/11/2023 il Consorzio ha approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “SISTEMAZIONE IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - 

ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO”; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/A del 22/11/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di che trattasi; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/B del 22/11/2024 è stato nominato R.U.P. dei lavori 

di che trattasi l’Ing. Alessandra Ajese, per le fasi di gara, affidamento e svolgimento del contratto 

di appalto;  

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 1017/D del 22/11/2024 e successiva modifica con 

Deliberazione n. 1050/C del 17/01/2025 è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato 

mandato al R.U.P. di avviare la procedura di gara aperta avente oggetto “SISTEMAZIONE 

IDRAULICA CANALI BAGNOLO E PANTANO - ROMA CAPITALE - X MUNICIPIO” da 

affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 107 c. 3 del D. 

Lgs n. 36/2023 mediante piattaforma telematica E-Procurement in uso presso la stazione appaltante; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 20/05/2025 è stata nominata la commissione di gara 

per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche nelle persone dei componenti: Ing. Bernardo 

Maria Fabrizio, Presidente; Ing. Giorgio Pineschi, componente e Dott. Agr. Paolo Gramiccia, 

componente; 

➢ con Delibera del Comitato Esecutivo n. 96 del 4/11/2025 sono state approvate le risultanze di gara 

ed aggiudicati i lavori all’RTI Consorzio Artek (capogruppo) - Aedifica Srl (mandante) - Imperial 

Srl (mandante) con sede in Circonvallazione Nomentana 182, 00162, Roma C.F. e P.I. n. 

11533421001; 

➢ RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

➢ RICHIAMATO il D.lgs. 209/2024; 

➢ RICHIAMATO il Decreto n. 12 del 17 gennaio 2022 del Ministero Delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti 

delle funzioni del collegio tecnico”; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Collegio Consultivo Tecnico ai sensi di quanto disposto 

all’art. 215 del D. Lgs. n. 36/2023 entro dieci giorni dalla data prevista per la consegna dei lavori; 

VISTO il “Regolamento per la nomina del Collegio Consultivo Tecnico” approvato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 20/05/2025, d’ora in poi denominato Regolamento; 

DATO ATTO che il Regolamento prevede che: 

➢ il CCT sia formato da tre componenti, dotati di esperienza e qualificazione professionale adeguata 

allo specifico oggetto del contratto, tra ingegneri, architetti, giuristi ed economisti con comprovata 

esperienza nel settore degli appalti, delle concessioni e degli investimenti pubblici, anche in 

relazione allo specifico oggetto del contratto. 

➢ ciascuna delle parti nomina un componente individuato anche tra il proprio personale dipendente, 

ovvero tra persone ad esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche 

continuativa, in possesso dei requisiti previsti dal successivo articolo; 



 

 

➢ Il terzo componente del CCT, con funzioni di Presidente, è individuato dai componenti del CCT già 

nominati dalle parti; 

ATTESO che il Consorzio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 del Regolamento, ha costituito un Elenco 

dei professionisti esterni in possesso dei necessari requisiti; 

RITENUTO necessario procedere sin da ora alla individuazione del componente la cui nomina spetta al 

Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

PRESO ATTO dei curricula e considerate le esperienze professionali degli iscritti al predetto Elenco; 

RITENUTO di nominare, quale componente del CCT del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, l’Avv. 

Federico Cappella, con studio legale in Roma, Via Antonio Bertoloni n. 35, pec: 

federicocappella@ordineavvocatiroma.org, dotato di comprovata esperienza nel settore degli appalti, 

specifiche competenze coerenti con le esigenze dell’intervento, requisiti di indipendenza e imparzialità 

previsti dal D.Lgs. 36/2023, oltre a comprovata capacità di gestione delle problematiche tecnico-

contrattuali e disponibilità immediata all’assunzione dell’incarico; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento, il compenso per i componenti del 

CCT sarà determinato nella misura di: 

COMPENSI CCT Parte Fissa Importo per ogni 

parere espresso 

Presidente (maggiorazione del 10%) €   8.479,70 €    990,00 

Componente 1 €   7.708,80 €    900,00 

Componente 2 €   7.708,80 €    900,00 

TOTALE € 23.897,30 € 2.790,00 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7.2.2 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili del 17/01/2022 “Linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 

funzioni del collegio tecnico”, il compenso complessivamente riconoscibile al CCT non potrà in ogni caso 

superare l’importo di € 71.691,90; 

DATO ATTO che, l’art. 7.7.1 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili del 

17/01/2022 stabilisce che il compenso di ognuno dei componenti del CCT, come sopra determinato, grava 

in misura pari al 50% su ciascuna parte; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato,  

DI NOMINARE quale Componente del CCT del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, per l’appalto di 

“sistemazione idraulica canali Bagnolo e Pantano - Roma Capitale - x Municipio. CUP: 

G83H16000010001, l’avv. Federico Cappella, con studio legale in Roma, Via Antonio Bertoloni n. 35, pec: 

federicocappella@ordineavvocatiroma.org, dotato di comprovata esperienza nel settore degli appalti, 

specifiche competenze coerenti con le esigenze dell’intervento, requisiti di indipendenza e imparzialità 

previsti dal D.Lgs. 36/2023, oltre a comprovata capacità di gestione delle problematiche tecnico-

contrattuali e disponibilità immediata all’assunzione dell’incarico; 

DI PRENDERE ATTO che la quota fissa del compenso spettante al CCT e la quota variabile sono 

determinate come da prospetto di seguito riportato e alla cui copertura economica, in misura pari al 50%, 

si provvede con le somme a disposizione del quadro economico rimodulato di progetto; 

DI APPROVARE il compenso per i componenti del CCT sottoindicato: 

 

mailto:federicocappella@ordineavvocatiroma.org
mailto:federicocappella@ordineavvocatiroma.org


 

 

 
COMPENSI CCT Parte Fissa Importo per ogni 

parere espresso 

Presidente (maggiorazione del 10%) €   8.479,70 €    990,00 

Componente 1 €   7.708,80 €    900,00 

Componente 2 €   7.708,80 €    900,00 

TOTALE € 23.897,30 € 2.790,00 

 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del 

21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge. 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità. 

                                                        Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

              

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

            ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                  IL SEGRETARIO 

                (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 


